Dede Ömer Rûşenî (d. 810?/1407? - ö. 892/1487)

Tasavvufun manzum tariflerine dair tespit
edilebilen ilk örnekler Halvetîliğin Rûşeniyye
kolunun kurucusu olan Dede Ömer Rûşenî’nin
889/1484’te telif ettiği Miskîn-nâme mesne-
visi içinde yer alır. Mesnevi, 1174 beyitten
oluşur; aruzun Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Fa‘ûlün
kalıbıyla yazılmıştır. Müellifin Miskînlik
Kitâbı adıyla andığı eser, münâcât ile baş-
lar.

Dede Ömer Rûşenî’nin ilk manzumedeki;
tasavvuf dost olup yük olmamaktır şeklindeki
Abdullâh-ı Ensârî’den nakline, gül bahçesinin
gülü olup diken olmamaktır mısraını ilave
ettiği aşağıdaki beyti atasözü gibi dillerde
söylenir olmuştur:

Taṣavvuf yār olup bār olmamaḳdur
Gül-i gülzār olup ḫār olmamaḳdur

Cemâl-i Halvetî (ö. 902/1497)

Tam adı, Ebu’l-füyûzât Muhammed b.
Hamîdüddin b. Mahmûd b. Muhammed b.
Cemâleddîn el-Aksarâyî’dir. Halvetî şeyhidir.
II. Bâyezîd zamanında İstanbul’a gelmiş, Balat
ve yedikule’de irşat faaliyetinde bulunmuş-
tur. Divançe’si ile Cevâhirü’l-Kulûb, Beyân-ı
Çeng-nâme, Risâle-i Teşrîhiyye, Risâle-i
Fakriyye ve Risâle-i Sûfîyye adlarında beş
mesnevisi vardır.10

Tek
nüshası mevcut olan Dürretü’l-Uşşâk adını
verdiği eserden şairin Zeyniyye tarikatine
mensubiyyeti ve on altıncı yüzyılda yaşadığı
tespit edilmiştir.14

Hem ne yılda te’līf oldı bu dīvān
Bildüreyüz inşāllāh ey civān

Söyleyüp ḫatm idelüm Ṣādıḳ Kemāl
Bize kuvvet virür ise Ẕü’l-celāl

Şair bu iki beyitte Dürretü’l-Uşşâk’ın telif
tarihinin H. 1002/ M. 1594 olduğuna işaret
ederken15 kitabından dîvân olarak söz eder-
se de eser hem divan hem de mesnevi özel-
liklerine sahiptir. Kitaba isim vermesi ve
“Sebeb-i Te’līf-i Kitāb” bölümünün varlığı
eserin mesnevi olduğuna işaret ederken gazel
ve diğer nazım şekillerinin sayıca çokluğu
da divan olduğuna delalet eder mahiyettedir.

20 Kınay, age. 147-151; Kurt, age. 260-262.
21 Ezrail Karakurt, Manzûme-i Fî-Beyân-ı Tezkiye-i

İnsân İsimli Mesnevî’nin Metin ve Tahlili, (yüksek
lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü, 2016).

Akşemseddin-zâde Hamdullâh Hamdî’nin (ö.
909/1503) Kıyâfet-nâme’sine atıfta bulunulan22
eserin dil özellikleri de dikkate alınınca on
altıncı yüzyılda yazılmış olması muhtemel-
dir. Eser, birden fazla mesnevinin bir araya
getirilmiş hâli gibi görünmektedir. Tamamı
3283 beyittir. 2877-3110. beyitler arasında
tıbbî konuda pend-nâme, 3111-3222.

Şair, tasavvufun ismen tanındığını
ancak muhtevasının yeterince bilinmediğini
dile getirir. Tasavvuf ehlinde beş hasletin
olması şarttır. Bunlar; cömertlik, kusurları
örtmek, alçak gönüllülük, yumuşak huyluluk
ve merhamettir. nişâbûrlu Ebû Hafs el-Had-
dâd’ın (ö. 260/874) tarifine göre tasavvuf
tamamen edepten ibarettir. Tasavvuf baştan
sona şerîate uymaktır. Güzel ahlâktır, ahlâkı
en güzel olan tasavvufta en faziletli olandır.
Sûfî, manevî yolculuğu gaflet uykusuyla
kesilmesin diye azamî gayret göstermelidir.
Tasavvuf; daimî açlık/riyâzet, dünyayı terk ve
can u gönülden Allah aşkıdır.

Taṣavvufda merātib alsa insān
Görür her yerde ḥāżır Ḥaḳḳı her ān
(944)25

Taṣavvuf cümle ādāb oldı her bār
Edeb ṣaḳla edebsiz olma zinhār (1065)26

23 Karakurt, age. 213.
24 Karakurt, age. 216.
25 Karakurt, age. 220.
26 Karakurt, age. 234.

Kadızâde Mehmed Efendi / İlmî (ö.
1045/1636)

Kadızâde Mehmed Efendi, on yedinci yüz-
yılda ortaya çıkan Kadızâdeliler hareketinin
öncüsüdür. Asrın tanınmış Halvetî şeyhlerin-
den Abdülmecîd-i Sivâsî ile aralarında önce
fikrî seviyede başlayan tartışmalar, sosyal
ve dinî hayat yanında devletin ana kurum-
larını da etkileyen gelişmelere zemin hazır-
lamıştır.

Kadızâde Mehmed, Istanbul’da Tercüman
Tekkesi şeyhi, Halvetî tarikati mensubu Ömer
Efendi’ye intisap etmiş, ancak tasavvufun
mizacına ve fikirlerine uymadığı gerekçe-
siyle ayrılarak vaizlik yolunda ilerlemiştir.28
Ilmî mahlasıyla şiir yazan Kadızâde’nin,
Manzûme-i Akâid adlı bir akâid risâlesi mev-
cuttur. Adından da anlaşılacağı üzere Islâm
akâidinin konularını ele alan eser 1037/1627
yılında, vâizlik yaptığı dönemde kaleme alın-
mıştır. Mesnevi 1528 beyitten oluşur ancak
Kadızâde risâlesinde bazı sûfî şairlerden
alıntılar yapmıştır. Yazıcıoğlu Mehmed’in
Muhammediye’sinden 163, Azîz Mahmûd
Hüdâyî’nin Necâtu’l-Garîk’inden 59, Dede
Ömer Rûşenî’nin Miskîn-nâme’sinden 43 ve
Güvâhî’nin Pend-nâme’sinden de 24 beyit
almıştır.

(1362-1371) Tasavvuf
kelimesindeki harflerin teviline yer verir.
Buna göre; te tevbe, sâd sıdk, vâv ahde vefâ,
fe de furkân’a işarettir (1384-1386). Aynı
şekilde sûfî, fakr ve miskîn kelimelerindeki
harflerin de delâlet ettikleri hususları belir-
terek bölüme son verir.

Oğlanlar/Olanlar Şeyhi İbrâhîm Efendi
(d. 1000/1591-ö. 1065/1655)

On yedinci yüzyıl Halvetî-Melâmî şeyhi
İbrâhîm Efendi’nin Usûl-i Muhakkıkîn adlı
manzum tasavvufî eserinin Vahdet-nâme
veya Tasavvuf-nâme adlarıyla anıldığından
girişte söz etmiştik.

(Fecr
89/30) lafzının zevkiyle kendinden geçmek.
Tasavvufun ve tasavvuf ehlinin mahiyetini
anlatan manzume, tezat gibi görünmekle bir-
likte aynı anlamı ifade eden, canı sevgiliye
verip hürriyete kavuşmak, Allah Teâlâ’ya
kul-köle olmak tanımlarıyla tamamlanmıştır.

Sun’ullâh-ı Gaybî (ö. 1086-87/1676?)

Oğlanlar Şeyhi İbrâhîm Efendi’nin müridi
olan Sun’ullâh Gaybî, Bayramî Melâmîliğini
benimsemiş bir sûfîdir. Keşfü’l-Gıtâ ve Hudâ
Rabbim kasideleri meşhur olan Gaybî’nin
Divanı’nda dokuz beyitten oluşan bir gazelde

Bu
tariflerin tamamı sûfîlerin hâllerini, yapma-
ları veya yapmamaları gerekenleri dile geti-
rir. Dolayısıyla manzumede tasavvuf tarifi
sûfîler üzerinden yapılmıştır.

Seyyid Mehmed Emîn (ö. 1131/1718)

Seyyid Mehmed Emîn bin Seyyid Mehmed
Kâsım/ Seyyid Kâsım-zâde, niyâzî-i
Mısrî’nin halifelerindendir, Halvetîliğin
Mısriyye koluna mensuptur, şeyhlik de ifa
etmiştir. Seyyid mahlasıyla yazdığı dinî-ta-

35 Ali Öztürk, “Halvetî Şiir Geleneği İçerisinde Sun’ul-
lâh-ı Gaybî (1087/1676’dan sonra)’nin yeri ve Tasav-
vuf Tarifi”, Kütahyalı Bilge Şair Sunullah-ı Gaybî ve
Dönemi, ed. B. Kemikli-E. Ögcem, (Bursa: Dumlu-
pınar Üniversitesi İlahiyat fakültesi, 2016), 147-156.

savvufî şiirlerinden mürettep bir Divanı var-
dır. Bu Divan üzerinde dört yüksek lisans tezi
yapılmıştır.36 Divanı’nda biri tevhîd, diğeri de
na’t muhtevasında iki elif-nâmesi olan Seyyid
Mehmed Emîn Efendi’nin tasavvuf tarifine
dair de bir manzumesi mevcuttur. Bu man-
zumede, nişâbûrlu Ebû Hafs el-Haddâd (ö.
260/874)’ın Hücvirî’den nakille tasavvufun
edepten ibaret olduğunu belirten aşağıdaki
sözlerine uygun olarak “edeb” kavramını öne
çıkarır:37

Tasavvufun tamamı âdâbdır. Her vak-
tin, her makamın ve her hâlin bir edebi
vardır. vakitlerin âdâbına sarılan (ken-
dilerine sûfî denilen ve gerçek er) olan-
ların ulaştığı mertebelere ulaşır.

İsmâîl Hikmetî (ö. 1187/1773)

Ismâîl Hikmetî, on sekizinci yüzyıl sûfî
şairlerindendir. Halvetîliğin Uşşâkî koluna
mensup olan Hikmetî, Ahmed Sâkî Baba’nın
halifelerindendir. Edirne’de Salı Tekkesinin
şeyhliğinde bulunmuştur. Mürettep Divanı
vardır.39 Divan’da on beyitlik bir manzumede
tasavvuf tariflerine yer verir.

Emānetkār olup geldük bu seyr-i mülk-ārāda42
Taṣavvuf her ne kim Ḥaḳdan gelür Ḥaḳḳa
iletmekdür

İşüñ yoḳ Ḥaḳdan özge bu feleklerde
meleklerde
Taṣavvuf mā-siva’llāhdan geçüp lāhūta
yetmekdür

İdüp ey Ḥikmetī ḳalbüñi tecrīd her
taṣavvurdan
Taṣavvuf keẟreti tevḥīd içinde vaḥdet
itmekdür

Rusçuklu Şeyh Ömer Zarîfî (ö. 1210/1795)

On sekizinci yüzyıl sûfî şairlerinden Zarîfî,
Sa’diyye tarikati şeyhlerindendir. Divan’ı,
Pend-nâme mesnevisi ve tasavvufî kavram-
ların 35 isim ve makama göre düzenlenmiş
açıklamalarını veren Istılâhât-ı Meşâyıh

41 umūr-ı: Vezin ve anlam bakımından uygun değildir.
“emvāc-ı” şekli ile düzeltilebilir.

Tasavvuf-nâme’nin devamı; Allah rızasını ve
edebi gözlemek, varlığı terk etmek, nefsini
bilmek, şerîatten ayrılmamak, kalp kırma-
mak, gönüller yapmak, musibetlere sabret-
mek, başkasında değil kendinde kusur ara-
mak, sırları gizlemek, her hâline şükretmek,
alçak gönüllü olmak, ölmeden önce ölmek
gibi tasavvuf ehline nasihatler muhtevasın-
dadır.

Şevkî (d. 1241/1825-ö. 1269/1853’ten sonra)

Şevkî mahlasıyla yazan Hasan Tahsîn
İstanbulî, on sekizinci yüzyılın dinî-tasavvufî
şiirler yazan şairlerindendir. Bayramîyye
tarikatinin Himmetiyye koluna müntesip
Şevkî’nin Dîvânı’nda “Der-vaṣf-ı Taṣavvuf”
başlığı ile yer alan 20 beyitlik kaside şeklin-
deki manzumesi tasavvuf-nâme türündedir.